
Aut. 

Registrazione Contabile 

	Importo 	 Budget Anno 	Conto 

Oggetto: Presa d'atto dell'ordinanza del 07/09/2022 del Tribunale di Catania, Sez. Lavoro, resa nel 
giudizio iscritto al n. 5603/2022 R.G. proposto dalla Sig.ra V.L. 

Budget Anno 	Conto 	 Importo 

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

Il Dirigente Responsabile 
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale  

(Dolt  Giovanni Luca Roccella) 

Aut. 

Proposta N°  53-/  del riS . ecc  
STRUTTURA PROPONENTE 

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE 

L'Istruttore 	 Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Claudia Pagliaro 	Dott. 'sa Aurelia Scibilia 

Il Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Gae 	Bonanno 

REGIONE SICILIA 
Azienda Ospedaliera 

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 
"GARIBALDI" 

Catania 
o 	i 

DELIBERAZIONE N.  -4 t, .44  del 	
Niiv 2022 

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 

il Direttore Generale, Dott. Fabrizio De Nicola, 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 

con l'assistenza del Segretario, Dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi 
1 



Il Dirigente Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane 

Premesso che, con nota prot.n. 1327/2022, il servizio legale aziendale ha trasmesso l'ordinanza del 

07/09/2022 resa dal Tribunale di Catania, Sezione Lavoro, nel giudizio R.G. n. 5603/2022 proposto 

dalla Sig.ra V.L. al fine di ottenere una pronuncia giudiziale di accertamento, in via cautelare e 

principale, del diritto a percepire l'assegno alimentare ex art. 82 D.P.R. n. 3/1957 per le ragioni ivi 

esposte, con condanna alla corresponsione di quanto richiesto; 

Che, contestualmente, il servizio legale ha comunicato che la superiore ordinanza risultava 

comunque viziata da errore materiale in quanto nel dispositivo era stata indicata erroneamente, 

come parte resistente, una diversa Amministrazione; 

Che con nota prot.n.1360/2022 e successiva integrazione di cui alla nota prot.n. 1517 del 

13/10/2022, il suindicato servizio legale ha trasmesso il provvedimento di accoglimento dell'errore 

materiale emesso dal Tribunale del Lavoro di Catania il 14/09/2022, precisando l'avvenuta notifica 

con formula esecutiva in data 07/10/2022 del suindicato provvedimento cautelare in argomento con 

il quale il Giudice adito ha statuito che: "ritenuto che, al fine di decidere la causa, appare 

necessario attendere gli esiti del giudizio costituzionale richiesto (...) con il quale è stata rimessa 

alla Corte costituzionale la questione di costituzionalità (...), nella parte in cui, nel prevedere che 

"per il periodo di sospensione non sono dovuti la retribuzione né altro compenso o emolumento, 

comunque denominato", esclude, in favore del pubblico dipendente esercente una professione 

sanitaria o di interesse sanitario, nel periodo di sospensione ex art 4 D.L. 44/2021, l'erogazione 

dell'assegno alimentare (comunque denominato) previsto dalla legge ovvero dalla contrattazione 

collettiva di categoria in caso di sospensione cautelare o disciplinare"; 

Che il Giudice adito ha, conseguentemente, ordinato provvisoriamente a questa Azienda 

Ospedaliera "la corresponsione, in favore della parte ricorrente, dell'assegno alimentare pari al 

50% dello stipendio tabellare, nonché gli assegni del nucleo familiare e la retribuzione individuale 

di anzianità, ove spettanti (e, dunque, nella misura prevista dall'art. 68,  co.  7, CCNL di comparto), 

a decorrere dal mese di proposizione del ricorso (luglio 2022)", riservando "all'esito del giudizio 

di costituzionalità la conferma, revoca o modifica del presente provvedimento e, in ogni modo, la 

definizione della presente fase cautelare monocratica" e sospendendo sino a tale esito il 

procedimento; 

Ritenuto di prendere atto della suindicata ordinanza del 07/09/2022 e del relativo provvedimento di 

accoglimento dell'errore materiale del 14/09/2022, emessi dal Tribunale di Catania, Sez. Lavoro, 

2 



nella causa iscritta al n. 5603/2022 RG. e, per l'effetto, corrispondere provvisoriamente a favore 

della ricorrente Sig.ra V.L., salvo successiva conferma, revoca o modifica del citato provvedimento 

condizionato all'esito del pendente giudizio di costituzionalità, la somma complessiva di E 5.361,56 

a titolo di assegni alimentari (E 1.340,39 mensili al netto) maturati a decorrere dal Luglio 2022 

(mese di proposizione del ricorso) fino al 31 Ottobre 2022 (termine ultimo di vigenza dell'obbligo 

vaccinale  anti  Sars-Cov-2 per tutti i professionisti sanitari ai sensi del D.L.162/2022), dando 

mandato all'Ufficio Trattamento Economico di procedere agli adempimenti conseguenziali; 

Ritenuto, infine, di fare riserva di ripetere le somme corriposte a tale titolo all'esito del pendente 

giudizio di costituzionalità come sopra meglio specificato, dando mandato fin d'ora al Servizio 

Legale di curare ogni adempimento ulteriore e conseguenziale; 

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 

2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

e al D. Lgs n. 196/2003 così come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

Ravvisata l'urgenza e l'improcrastinabilità dell'adozione del presente atto, stante l'obbligo di 

provvedere prontamente alla corresponsione di quanto dovuto in ottemperanza all'ordinanza de qua 

provvisoriamente esecutiva, anche al fine di evitare aggravi di spesa derivanti dall'avvio di azioni 

esecutive; 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa 

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n.190/2012 

PROPONE 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

Prendere atto della suindicata ordinanza del 07/09/2022 e del relativo provvedimento di 

accoglimento dell'errore materiale del 14/09/2022, emessi dal Tribunale di Catania, Sez. Lavoro, 

nella causa iscritta al n. 5603/2022 R.G. e, per l'effetto, corrispondere provvisoriamente a favore 

della ricorrente Sig.ra V.L., salvo successiva conferma, revoca o modifica del citato provvedimento 

condizionato all'esito del pendente giudizio di costituzionalità, la somma complessiva di E 5.361,56 

a titolo di assegni alimentari (e 1.340,39 mensili al netto) maturati a decorrere dal Luglio 2022 

(mese di proposizione del ricorso) fino al 31 Ottobre 2022 (termine ultimo di vigenza dell'obbligo 

3 



vaccinale  anti  Sars-Cov-2 per tutti i professionisti sanitari ai sensi del D.L.162/2022), dando 

mandato all'Ufficio Trattamento Economico di procedere agli adempimenti conseguenziali. 

Fare riserva di ripetere le somme corriposte a tale titolo all'esito del pendente giudizio di 

costituzionalità come sopra meglio specificato, dando mandato fin d'ora al Servizio Legale di 

curare ogni adempimento ulteriore e conseguenziale. 

Tutelare la riservatezza del soggetto interessato, espungendo dal testo del presente atto ogni elemnto 

o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne 'identificazione: 

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l'obbligo di provvedere 

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto in ottemperanza all'ordinanza de qua 

provvisoriamente esecutiva, anche al fine di evitare aggravi di spesa derivanti dall'avvio di azioni 

esecutive. 

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy 

Il Dirigente Responsabile del ettore Gestione Risorse Umane 
(Dott.s 	aetana Bonanno) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia 

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura 

proponente e, pertanto, disporre di: 

Prendere atto della suindicata ordinanza del 07/09/2022 e del relativo provvedimento di 

accoglimento dell'errore materiale del 14/09/2022, emessi dal Tribunale di Catania, Sez. Lavoro, 

nella causa iscritta al n. 5603/2022 R.G. e, per l'effetto, corrispondere provvisoriamente a favore 

della ricorrente Sig.ra V.L., salvo successiva conferma, revoca o modifica del citato provvedimento 

4 



Il Direttore Amministr 
	

Il Direttor anitario 

(Dott. Giovanni An m) 	 (Dott. Giusepy Gi 

Pa_ 
H S retario A

ist 

 

4 to 

condizionato all'esito del pendente giudizio di costituzionalità, la somma complessiva di € 5,361,56 

a titolo di assegni alimentari (€ 1.340,39 mensili al netto) maturati a decoliere dal Luglio 2022 

(mese di proposizione del ricorso) fino al 31 Ottobre 2022 (termine ultimo di vigenza dell'obbligo 

vaccinale  anti  Sars-Cov-2 per tutti i professionisti sanitari ai sensi del D.L.162/2022), dando 

mandato all'Ufficio Trattamento Economico di procedere agli adempimenti conseguenziali. 

Fare riserva di ripetere le somme corriposte a tale titolo all'esito del pendente giudizio di 

costituzionalità come sopra meglio specificato, dando mandato fin d'ora al Servizio Legale di 

curare ogni adempimento ulteriore e conseguenziale. 

Tutelare la riservatezza del soggetto interessato, espungendo dal testo del presente atto ogni elemnto 

o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne lidentificazione: 

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l'obbligo di provvedere 

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto in ottemperanza all'ordinanza de qua 

provvisoriamente esecutiva, anche al fine di evitare aggravi di spesa derivanti dall'avvio di azioni 

esecutive. 

5 



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno 

	 e ritirata il giorno 	  

L'addetto alla pubblica 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dai 	  

ai 	  - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sosta: tr-) dal 'art. 53 L.R. n. 

130/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

Catania 	  

il Direttore Amministrat 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	 Prot.  n. 

Notificata al Collegio Sindacale il 	  Prot.  n. 	  

La presente delibeilazione è esecutiva: 

g4 immediatamente 

U perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità: 

a. nota di approvazione prot. n, 

b. per decorrenza dei termine 

!L FUNZIONARIO RESPONSAB1L 

dei 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

